REGULA XXXII.

Ecclesia universa consuetudo omnibus, & singulis Christianis pro lege habenda, & religiose servanda est.

De consuetudine.

Hanc Regulam tradidit S. Augustinus, Epistola 14. alias 118. Ad Januarium, cap. 1. & refertur Canone Illa, dist. 12. illa que non scripta, sed tradita consuetudine, que quidem tota terrarum orbem observantur, dantur intelligi vel ab ipsi Apostolis, vel Plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata, atque statuta reverenti, sicuti quod Domini Passio, & Resurrectio, & Ascensio in Cælum Spiritus Sancti uniuersaria solemnitate celebrantur, & si quid aliud tale occurrerit, quod servatur ab uniuersa, quantumque se diffundit, Ecclesia.

Et cap. 5. Si quid sita per orbem frequenter Ecclesia, quia ita faciendum sit, displicere inolerantissima infamia est. Et Epist. 36. alias 85. Ad Casilianum, de Dominica die sic loquitur: Quisquis huic diei ieiunio decernendum putauerit, sicut quidam ieiunantes sabbatum observant, non paruo scandalo erit Ecclesia; nec immerito. In his enim rebus, de quibus nihil certi statuit Scriptura Divina, nos populi Dei, vel instituta Majorum pro lege tenenda sunt.

REGULA XXXIII.

Ecclesia cuiusque particularis consuetudo ab eis servanda est, qui in ea morantur, vel ad eam veniunt.

Ita docet S. Augustinus, Epist. 54. supra laudata, ubi loquens de illo rerum genere, quorum observantia per loca, regionemve variatur aut, Faciat ergo quisque quod in ea Ecclesia, in quam venit, invenit. Non enim quidquam eorum contra fidem sit, aut contra morem, hinc vel inde meliorerit. Hic enim casus est, aut propter fidem, aut propter morem, vel emendari oportet, quod peccatum fecerit, vel in istis quod non fecit.

Idem confirmatur ex Canone, Catholica, dist. 11. quia Augustinus tribuitur, Catholica Ecclesia per orbem eorum diffusa tribus modis probatur existere. Quicquid enim in ea tenetur, aut auctoritas est scripturarum, aut traditio uniuersalis, aut certe propria, & particularis institutio. Sed auctoritate ista confingitur, uniuersali Traditione maiorum nihilominus tota privatis vero Constitutionibus, & propriis informationibus unaqueque pro locorum varietate, prout cuique visum est, subsistit, & regitur.

Et Canone Sic sancta, dist. 12. Leo IX. & Nicolaus I. Pontifices Maximi ajunt: Sic sancta Romana Ecclesia, quod nihil absum saluti credendum diversa pro loco, & tempore consuetudines, si illis Canonice non obstant auctoritas, pro qua eis obviare debemus: unde nihil iudicamus eis debere, vel posse resistere.

Et S. Gregorius in Responsis ad Augustinum Anglorum Episcopum privatas variarum Ecclesiarum Consuetudines commendat, ut habetur Cap. Noviter, eadem distinctione. Mihi placet (inquit) ut sine in Romana, sine in Gallicana, sine in qualibet Ecclesia, aliquid invenisti, quod plus importentem Deo posse placere, sollicito eligas, & in Anglorum Ecclesia, que adhuc in se non est, institutione precipua, que de multis Ecclesiis colligere poteris, infundas: Non enim pro loci res, sed pro rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis que pia, que religiosa, que recta sunt, elige: & hac quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem depone.

De consuetudine.

REGULA XXXIV.

Consuetudines fidei, aut bonis moribus minime contraria non facile mutanda sunt ubi radices egerunt.

Ut enim scire ait S. Augustinus, Epistola 54. Ad Januarium, cap. 5. Ista mutatio consuetudinum, etiam que adjuvat utilitate, novitate perturbat. Quapropter que utilis non est, perturbatio in infirma consequenter noxia est.

REGULA XXXV.

Consuetudines ad vitam meliorem exhortationem conducunt probanda, atque servanda sunt, nisi amplius detrimentum inde metuantur.

Hanc regulam tradidit S. Augustinus, Epistola 55. alias 109. Ad Januarium, cap. 18. Memer sane (inquit) quid ita volueris, ut de istis, que varie per diversa loca observantur, tibi aliqua scriberem, cum tamen non sit necessarium, & una in his saluberrima Regula retinenda sit, ut qua non sunt contra fidem, usque contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vitam meliorem ubiqueque in istis videmus, vel in ista cognoscimus, non solum non improbemur, sed etiam laudamur, & imitari scilicet, si aliquorum infirmitas non ita impedit, ut amplius detrimentum sit. Si enim eo modo impedit, ut maiora studiosiorum lucra speranda sint, quam calumniatorum detrimenta metunda, sine dubitatione facien-

dum est, maxime id, quod etiam de Scripturis defendi potest, sicut de hymnis, & Psalmis canendis, cum & istis Domini, & Apostolorum habeamus documenta, & exempla, & precepta.

REGULA XXXVI.

Humana presumptiones, seu consuetudines, alique causa legitime introductæ, vel quarum causa ignoratur, & que inuicem, aut superflua sunt, rescari debent, ubi facultas tribuitur.

Hanc regulam tradidit S. Augustinus, c. 19. Hæc (inquit) nimis delecto, quod multa & que in Divinis Libris, aluberrime præcepta sunt, minus curantur, & tam multis presumptionibus se plebs sunt omnia, in gravibus corrupta, qui per Octavas suas terram nudo pede trigerit, quam qui mentem violentia spellerit. Omnia itaque talia, que neque Sanctorum Scripturarum auctoritatis continentur, nec in Conciliis Episcoporum, seu in uniuersis inuentiuntur, nec consuetudine uniuersa Ecclesia roborata sunt, sed pro diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix, aut omnino nunquam inveniri possint causa, que in eis institutis homines secus sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione rescanda existimo. Quomodo enim neque hoc inveniri possit, quomodo contra fidem sit: ipsam tamen Religionem, quam paucissimi, & mansuetissimi celebrationum Sacramentis misericordia Dei liberam esse voluit, servulibus oneribus premunt, ut tolerabilior sit conditio Judæorum, qui etiam tempus libertatis non agnovimus, legalibus tamen sarcinis, non humanis presumptionibus subiunguntur. Sed Ecclesia Dei inter multam plebem, multaque vicinia constituta, multa tolerat, & tamen, que sunt contra fidem, vel bonam vitam, non approbat, nec tacet, nec facit.

REGULA XXXVII.

Constitutiones Pontificie, ceteraque Leges futuris dant summam negotiis, non ad præterita facta trahuntur, nisi nominatim in eis de præteritis cadatur.

Alioquin quidam ante prohibitionem ignorantem incurrent, quod assequitur repugnat. Hæc Regula videtur c. Cognoscens, Ext. De Constitutionibus, quod ex S. Greg. Lib. 7. Ep. 35. sumptum est: & Cap. Quoniam Constitutio, quod est Gregorius IX. lib. eod. Tit.

REGULA XXXVIII.

Omnia Summarum Pontificum Rescripta vim Constitutionis non habent: omnes tamen parendum est, nisi essent evidenter contra jus, aut ratio humiliter exponenda, aut executioni mandari non possint.

Hanc Regulam tradit S. Antoninus, P. 1. Tit. 17. c. unico, De Lege Canonica, S. 17. Rescriptum (inquit) est secundum jus, præter jus, aut contra jus. Si secundum jus, vim Constitutionis habet. Talis est Decretalis Epistola, & in causis de iudicandis auctoritatem habet. Si præter jus, similiter vim Constitutionis habet, & ardat illos, ad quos dirigitur. Nam est vix ferendum iugum a Sancta Romana Sede imponitur, pia tamen devotione tolerandum est, ut dicitur Canone, In Memoriam, Dist. 19. Aut it, cui Mandatum dirigitur, rationabilem causam assignat, quare quod mandatur, & adimplere non possit, ut statuit Alexander III. c. Si quando, Ext. De Rescriptis, cuius hæc sunt verba: Si quando aliqua tua Fraternitas dirigitur, que animam suam exasperare videtur, turbare non debet. Qualitatem negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter considerans, aut Mandatum nostrum reverenter adimpleas, aut per litteras tuas, quare adimplere non possit, rationabilem causam præstas: quia patienter suscipiemus, si non feceris, quod præva nobis fuerit insinuatione obgegitum. Si vero scriptum sit contra jus, & forte contra dictum Dei, Apostolorum, Evangelistarum, aliquid prædat, omnino respicitur (inquit S. Antoninus) Ubi enim aperit Dominus, vel eius Apostoli, & eos sequentes sancti Patres sententia litera, sed potius, quod prædicatum est, usque ad animam, & sanguinem confirmare debet. Si enim, quod dixerunt Apostoli, & Propheta, deservire quod absque interetur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc præcui sit ab eis, qui semper Domini Ecclesiam contra superum infidias optime custodierunt. Veritas sunt Canonis, sunt quidem, causa 25. qu. 1. qui Urbanus Pape tribuitur. Idque confirmat Joannes de S. Antonio, Contra Statuta, ibidem. Contra Statuta Patrum, inquit, condere aliquid, vel mutare, non huiusmodi Sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconvulsa radices vivit Antiquitas, cui Decreta Patrum sanxere reverentiam. Si autem Rescriptum sit contra Jus positivum, Abiciendum est (inquit S. Antoninus) (Nec enim ratione Rescripti recedendum est a Jure communi, nisi expresse in Rescripto continetur, non obstante Constitutione, vel Jure tali: alia non est veritas, Summorum Pontificum una Epistola multa velle tollere Jura. Hinc Imperator Theodosius, & Valentinianus sanxerunt Rescripta contra Jus

De Constitutionibus.

De Dispensationibus.

De Constitutionibus.

contra caritatem tenerentur. Tenent ergo fixam, firmamque immutabilitatem etiam apud Prælatos, que ex stabili necessitate sunt, sed quatenus caritati deserviant. Nunquid autem hoc esse vel solus sensus, vel primus dico? An non hoc ipsum & Papa Galaxius sensu? At si sequidem: Ubi necessitas non est, inconvertibilia manent Sanctorum Patrum Decreta, ut. Les quisque Pape; Ubi, inquit, necessitas non est, nullo modo Sanctorum Patrum Constituta violentur. Et insere: Ubi ergo necessitas fuerit ad utilitatem Ecclesie, qui potestatem habet, ea dispenset. Ex necessitate enim sit mutatio legis.

Eandem regulam confirmat S. Th. 1. 2. q. 97. art. 4. Si, inquit, Superior adque ratione, pro sola voluntate licentiam tribuat, non erit fidelis in dispensatione, aut erit imprudens: infidelis quidem, si non habet intentionem ad hoc, ut in illis quidem, si rationem dispensationum commune: imprudens autem, si rationem dispensationum ignoret; propter quod Dominus dicit, Qui prout esse fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam? Et in Resp. ad 1. Quando cum aliquo dispensatur, ut legem commutem non servet, non debet fieri in præjudicium boni communis, sed ea intentione, ut ad bonum communi proficiat.

REGULA XXXIX.

Rescripto Pontificio contra conscientiam uti non potest, qui per suggestionem falsi, aut suppressionem veritatis impetravit, seu sciens, seu ignorans, modo tamen ea ignorantia fuerit, qua non interverit datus non fuisset.

Hanc Regulam tradit Innocentius III. c. Super Litteris, Ext. De Rescriptis. Equum enim est, ut Mendax peccator careat pontifici imperio. In Rescriptis igitur Pontificiis intelligenda semper est hæc conditio, etiam non apponatur: Si peccator oratione nitentur, ut declarat Alexander III. c. Ex parte, sub eodem Tit. Idem confirmat Canon Dicitur, Causa 25. q. 11. ubi Pelagius Papa ait: Rescripta, que subreptione, vel falsis precibus impetrantur, nullam supplicationis sententiam.

Rescriptum nulli roboris est, si non continet seriem facti. Cap. Super eodem, Ext. De Substitutione Clericorum, & Multorum. 2. Si non exprimat causam facti, & dilecti, Ext. De Rescriptis, & c. Cum pro causa, Ext. De Sententia Excommunicationis. 3. Si non fiat mentio dispensationis, & Ex tua, Ext. De falsis Prebiteriorum. 4. Si non fiat mentio compositionis, c. Ex multiplici, Ext. De Rescriptis. 5. Si non fiat mentio Statuti, c. Constitutio, Ext. De Rescriptis. 6. Si non fiat mentio Privilegii, c. Cum ordine, sub eodem Tit. 7. Si non fiat mentio Sententie late, & Inter Monasterium, Ext. De Sententia, & re iudicata. Quæ omnia tribus hinc verbis juranda memoria causa exprimitur.

Si Privilegium, si Dispensatio, Patrum, vel si Rescriptum, Sententia, seu Statutum, Episcopi, tollitur, nisi mentio facta præbetur.

REGULA XL.

Graviter peccat Superior, qui dispensationem concedit, seu licentiam, nisi præceptum Legis non servet, nisi que iusta causa.

Hanc Regulam tradit S. Bern. l. 3. De consil. c. 4. Ubi, inquit, necessitas urget, excusabilis dispensatio est. Ubi utilitas prevolet, dispensatio laudabilis est: multas, & leco, committit, non propria: Nam cum nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed casualis dispensatio est.

Et ibi De Præcepto, & Dispensatione, c. 2. Stabile dicitur, quid sita est necessarium, ut non cultet hominum illud mutari fas sit, nisi solus dispensationibus Myseriorum Dei, id est, Prepositi, verb. gr. Regulam sancti cum Basilii, Augustini, Benedicti, necnon, et authenticis Canonibus, & si que sint alia Ecclesiastica instituta digna auctoritate. Quæ quoniam a Sanctis tradita sunt, Javenti stabilitate perseverant, nec omnino cuius subiectionem in aliquo modo variare, vel mutare conceditur. Quia tamen ab hominibus, etiam per homines loca, & Officia Canonice Electio succedentes, hinc interdum, iniquaque pro causa, personis, locis, & temporibus, idque præbetur. Porro inventa, atque instituta fuerunt, non quia aliter vivere non liceret, sed quod ita magis expediret, nec plane ad aliud, quam ad lucrum, vel castitatem caritatem. Quamvis ergo caritas nihil sit, immobilitas tamen sunt, manerique omnino, ne ab ipsi quidem Prælati sine dispensatione aut hoc contrarietate contra aliquid ad quod caritas vis fuerit. Ibi dicitur quibus hoc posse videre, de tametsi, & proinde traditum est: nonne justissimum esse liquet, ut que præterita sunt, vel omittantur, vel intervertantur, vel non aliter sententia commutentur? Sicut et ratione iniquum præcudulo fore, si Statuta pro sola caritate,

contra caritatem tenerentur. Tenent ergo fixam, firmamque immutabilitatem etiam apud Prælatos, que ex stabili necessitate sunt, sed quatenus caritati deserviant. Nunquid autem hoc esse vel solus sensus, vel primus dico? An non hoc ipsum & Papa Galaxius sensu? At si sequidem: Ubi necessitas non est, inconvertibilia manent Sanctorum Patrum Decreta, ut. Les quisque Pape; Ubi, inquit, necessitas non est, nullo modo Sanctorum Patrum Constituta violentur. Et insere: Ubi ergo necessitas fuerit ad utilitatem Ecclesie, qui potestatem habet, ea dispenset. Ex necessitate enim sit mutatio legis.

Eandem regulam confirmat S. Th. 1. 2. q. 97. art. 4. Si, inquit, Superior adque ratione, pro sola voluntate licentiam tribuat, non erit fidelis in dispensatione, aut erit imprudens: infidelis quidem, si non habet intentionem ad hoc, ut in illis quidem, si rationem dispensationum commune: imprudens autem, si rationem dispensationum ignoret; propter quod Dominus dicit, Qui prout esse fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?

Et in Resp. ad 1. Quando cum aliquo dispensatur, ut legem commutem non servet, non debet fieri in præjudicium boni communis, sed ea intentione, ut ad bonum communi proficiat.

REGULA XLII.

Regulæ observantia Superiorum fidei, non voluntati commissa sunt: unde nec in his possunt dispensare, nisi cum necessitas, vel caritas exegerit.

Hanc Regulam rursus tradit S. Bernardus, Lib. De Præcepto, De Dispensationibus, c. 4. Quicquid (inquit) de spiritualibus in Regula traditum est, non magis abbatibus nequamque relinquuntur. Deinde reliqua paræ, que in corporalibus consistunt observantibus, ne ipsa quidem in eju ita voluntate solita est, ut eiusdem deserviat voluntati, sed magis caritati, & Nique enim Abbas supra Regulam est, cuiuscomque ipse spontanea se Professione submisit, est (quod negandum non est) Dei Regula caritas Regula Sancti Benedicti hinc præponitur. Ipse prout, ut interdum Regula littera cedat pro caritate caritati, cum ratio necessitatis, vel caritatis exegerit: ab ipse tamen, ut hominis curiosum subdatur voluntati. Super Fratrum sane transgressionem, non super Patrum traditionem constitutum, qui Abbas electus, manentem cultor, & utilior vitionum. Abhorret namque sanctas illas observantias, Prælatorum prudentia, & fidei obedientia, non subditas voluntati. Hinc est, quod idem Legibatur in his, que Abbas dispensanda reliquit, eate nullquam, & ut memini, voluntatem, sed aut considerationem, aut dispensationem, aut providentiam, aut certe arbitrium, seu aliquod huiusmodi ponit: volens nimirum providam, sed magis dispensationem, rationis, ubi forte dispensat, sequi iudicium, non sua precium voluntati. Unde et inditatur, non solum, quod de omnibus iudicis fuit Deo redditurus sit rationem.

REGULA XLIII.

Privilegium reale, & corporale perpetuum est, non personale.

Privilegium reale est, quod Ecclesie, Dignitati, civitati, vel alibi loco, vel aliquibus personis occasionibus loci fecerit, ut conciliatur. Et tale privilegium perpetuum est, & re adiret, & sic semper durat, nisi res perit, vel destruitur; vel nisi ex parte, vel totum revocetur, vel amittatur. (Cap. Revertens, Ext. De Statu Monachorum.) Si tamen ipsa res, Ecclesia, vel locus privilegio donatus non Superioris auctoritate, sed hostili incurfione destruitur, privilegium retinet (Cap. Quæ sunt, causa 19. q. 3.) Personale Privilegium est illud, quod alii, vel aliquibus certis, & propriis nominibus expressis, personaliter conceditur. Tale privilegium personam sequitur, & extinguatur cum persona, sicut temporale est, & non perpetuum, secundum Regulam Juris septimam, in Sexto, & capi Mandata, Extra, De Presumptionibus.

REGULA XLIV.

Privilegium corporale est illud, quod alii, vel aliquibus certis, & propriis nominibus expressis, personaliter conceditur. Tale privilegium personam sequitur, & extinguatur cum persona, sicut temporale est, & non perpetuum, secundum Regulam Juris septimam, in Sexto, & capi Mandata, Extra, De Presumptionibus.

Privilegium reale est illud, quod alii, vel aliquibus certis, & propriis nominibus expressis, personaliter conceditur. Tale privilegium personam sequitur, & extinguatur cum persona, sicut temporale est, & non perpetuum, secundum Regulam Juris septimam, in Sexto, & capi Mandata, Extra, De Presumptionibus.

Decem modos enumerat S. Anton. l. P. Tit. 43. c. 1. quibus sit tritum & inane privilegium. 1. Si per subscriptionem concessum fuerit. Nam quod sit imperitiam favore caret. (Cap. Litteris, Ext. De Rescriptis, & c. Cum olim, Ext. De Sententia, & re iudicata. 2. Si sit contrarium Constitutioni, & nihilominus ejus non timentur. Cap. Cum nos, Ext. De his que sunt a Prælati sine consensu Capituli. 3. Si tollat Consuetudinem, & nullam tamen ejus mentionem faciat. Cap. Licet, Tit. De Constitutionibus, in

REGULA XLV.

Privilegium nullis modis veritum, aut caducum est.

Decem modos enumerat S. Anton. l. P. Tit. 43. c. 1. quibus sit tritum & inane privilegium. 1. Si per subscriptionem concessum fuerit. Nam quod sit imperitiam favore caret. (Cap. Litteris, Ext. De Rescriptis, & c. Cum olim, Ext. De Sententia, & re iudicata. 2. Si sit contrarium Constitutioni, & nihilominus ejus non timentur. Cap. Cum nos, Ext. De his que sunt a Prælati sine consensu Capituli. 3. Si tollat Consuetudinem, & nullam tamen ejus mentionem faciat. Cap. Licet, Tit. De Constitutionibus, in

Sexto. Item si sit contra Sententiam laicam, nec ejus mentionem ullam habeat. Cap. Inter alios, Ext. De fide Instrumentorum, Item si lite pendente sit impetratum, nisi mentio de hoc fiat. Cap. Cassam, Ext. De Testibus. 4. Cellam causa privilegii, deficit privilegium. Cap. Cum cessante, Ext. De Appellationibus. 5. Excedit privilegium, quia contra privilegium tenorem, Cap. Porro, & cap. Concessionibus. Ext. De Privilegiis, & cap. Cum accessissent. Ext. De Constitutionibus. 6. Cessat privilegium, cum alicui nocere incipit, & illi praecipue, cujus in gratiam concessum est. Quod enim ab gratiam alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum. (ut habet Regula juris 61. in Sexto.) 7. Privilegium prius tollitur per secundum contrarium, quod expressam illius mentionem facit, Cap. Veniens, Ext. De Prescriptionibus. 8. Tollitur per concedentis revocationem, quam tamen fieri non decet sine causa. Ex causa vero potest, & debet revocari, puta si eo privilegio sui aliorum graviter laedatur (inquit S. Anton.) Item si quis non servet privilegia subditis suis a suo Superiore concessa, merito & ipse privilegio suo privatur, Cap. Dilati, Ext. De Privilegiis, quod Alex. III. Responsum est. 9. Tollitur privilegium per ejus cui concessum est, renuntiationem, Cap. Nuper, Ext. De Decimis. 10. Amittitur privilegium per non usum, vel ad contrarium, seu ab usum. Nam Privilegium omnino interit amittere, qui permisso sibi abutitur potestate, ut dicitur Can. Privilegium, causa 11. q. 3. & c. Tuum. Ext. De Privilegiis, & c. Si de terra, sub eodem Titulo, & cap. Ut privilegia.

REGULA XLIV.

Qui se per Sedis Apostolicae Privilegia Exemptos asserunt, a locorum Ordinariis requiruntur Privilegia ostendere, ac ad legendum exhibere, necnon de articulis de quibus controversia fuerit, Transcriptum tradere tenentur. Si autem immunitatem suam Canonica Prescriptione inveniunt, de Prescriptione silentio facere debent.

Hae Regula nitiur, cap. Accipimus, Ext. De fide Instrumentorum. Ratio est, quod Privilegia non inspecta non valent argui falsitate.

REGULA XLV.

si Privilegium tenet per se non sufficit ad plenam immunitatis probationem, sed tantum causam praebet praescribendi, quoad annorum Prescriptionem probare tenentur.

Hae utraque Regula nitiur capitulo Comperona, Tit. De Privilegiis, in Sexto. si vero privilegium per se sufficiens, quando sibi privilegia se defendunt, vel saltem tale, quod Prescriptionis Canonica causam praestet, cum Prescriptionem allegant, non exhibentur: cum de Jure communi Ordinariarum intentione sit fundata, sua Jurisdictione ut possint libere in eisdem, donec de Prescriptione Canonica fecerint plenam fidem.

REGULA XLVI.

Privilegium, & quodcumque aliud Instrumentum, cuius litterae legi non possunt, maxime in novae temporis, quo datum est, vel cuius charta vetusta est, scriptura vero alicuius falsum recitatur, vel cuius sigillum non est authenticum, fidem non facit.

Hae Regula nitiur c. Inter alios, quod est Innoc. III. Ext. De fide Instrumentorum. Alia falsitatis indicia in Litteris Apostolicis prodit cap. Licet, Ext. De crimine falsi, & cap. Quam gravi, sub eod. tit. falsa latinitas privilegii, & quodvis aliud Summi Pontificis Rescriptum vitiosum, ex Lucio III. cap. Audientiam, Ext. De Rescriptis. Si tamen in narratione facti, vel in nominibus possessionum ab usum sit Privilegium, vel quolibet aliud Instrumentum, aut Rescriptum, in suspensionem falsi propter vitia venire non debent, ut respondet Alex. III. c. Ex litteris, Ext. De fide Instrumentorum. Pancatum litterarum castum in loco non suspecto minime sufficere ad Privilegium redarguendum falsitatis, respondet Innocentius III. c. Ex conscientia, Ext. De crimine falsi. Multo minus Rescriptum vitiosum minus litterae delectus, ut respondet Hoberius III. c. Ex parte, Ext. De fide Instrumentorum.

REGULA XLVII.

Privilegia suae Reiki juri: unde illorum tenor ita servandus est, ut contra metas non transgrediantur illi, quibus concessa sunt.

Hae Regula nitiur c. Porro, Ext. De Privilegiis, quod responsum est Alex. III. Ambianensi Episcopo datum.

REGULA XLVIII.

Privilegia sui, vel certis quibusdam personis concessa, ad alios non extenduntur propter paritatem rationis.

Hae Regula nitiur c. Sane, quod est Alex. III. eod. Tit. Temerarium est, inquit, & indignum aliquem sibi

sua auctoritate praesumere, quod Romana Ecclesia aliam, certa ratione in se habet, singularitatem voluit beneficiis indulgere: Hinc Regula juris 23. in Sexto; Quae a Jure communi exorbitant, nequaquam ad consuetudinem suam transibunt, Et Regula 74. Quod alicui gratioso conceditur, trahi non debet ad alios in exemplum.

REGULA XLIX.

Innovatio Privilegii novum jus non tribuit, sed antiquum conservat.

Sic respondet Innoc. III. c. Ex parte, Ext. De Privilegiis, & c. Quia intentionis, eod. tit.

REGULA L.

Privilegio excedunt, qui annorum quatuordecim spatio illo non sunt usi.

Id constat ex ejusdem Pontificis Responsione, cap. Accedentibus, eodem Tit.

REGULA LI.

Exemptus ratione unius rei, vel loci, non censetur uniusversum exemptus: verbi gratia, si quis exemptus sit ab Episcopi Jurisdictione ratione Capella, vel Monasterii, non censetur exemptus ratione Parochialis Ecclesiae.

Id constat ex cap. Cum Capella, Extra. De Privilegiis.

REGULA LII.

Privilegium a Sede Apostolica concessum, Episcopali Juri non derogat, nisi in ipsa Privilegii litteris exprimat.

Quare cum Viris Religiosis indulgum esset, ut Ecclesiae ad Monasterium suum pertinentes, Reducius illarum e vita migrantibus, in proprios usus convertere possent, hoc dubitatum esset, utrum auctoritate propria illarum possessionem adire, an a Decessore Episcopo illas recipere deberent; respondit Innocentius III. cap. Passoribus, Ext. De Privilegiis, quod nisi forte indulgentia Summi Pontificis continetur expressum, sed Episcopo inspecto, in possessionem ipsarum eis non esse licitum introire: quia per indulgentiam hujusmodi Episcopali Juri non derogatur.

REGULA LIII.

Privilegium a Sede Apostolica concessum quibuscumque singularibus personis, Ecclesiasticis, vel secularibus, quibuscumque suis a dignitate, ut excommunicatis, vel interdicti non possunt, ad Ordinariorum auctoritatem non extenditur, nisi tale Privilegium concessum sit Regibus, Reginis, vel Imperatoribus, vel Religiosis Ordinibus, aut locis.

Haec declarat Clemens II. Cap. Ne aliqui, Tit. De Privilegiis, in Sexto.

CAPUT II.

De Praeceptis Decalogi generatim spectatis.

Decalogus, Graeco nominis origine, decem sermones significat. Hoc autem vocabulum Christianorum usum non habet decem praecipia a Deo tradita, tabulique lapideis dantibus insculpta, quae Ex. 34. Deut. 4. & 10. Verba sacra decem appellantur, vulgata phraasi quae verum pro sermone integro, sive sententia, aut propositione usurpatur, ut Luc. 1. Fiat vobis secundum verbum istud: Et Matth. 23. Scit, quia Pharisei audito haec verba scandalizati sunt.

ARTICULUS PRIMUS.

Omnis Legis Natura Praecepta Decalogo continentur.

Cum Decalogus ad hoc datus a Deo sit, ut lex Naturae propemodum deleta in antiquis hominum reformaretur, & quodammodo resciperetur, necesse fuit eo veluti brevi compendio comprehendere, quicquid alibi ad legem naturae pertinet praecipuum, aut praecipuum esset. Unde S. Aug. 9. 1. in Ex. ait: Cum iam multa locutus sit Deus, datur tantum tabulae dantur Moysi lapideae, quae dicuntur tabulae testamenti futurae in Aera. Nostrium omnino cetera, quae praecipit Deus, ex illis decem praecipis, quae duabus tabulis conscripta sunt, pendere intelliguntur: si diligenter quarantur, & bene intelligantur: quomodo haec ipsa rursus decem praecipia ex duabus illis ditionibus scilicet Dei, & proximi, in quibus tota Lex pendet, & consistit. Idem docet S. Th. 1. 2. q. 100. a. 2. Illa, inquit, praecipia ad Decalogum pertinent, quorum notitia homo habet per se ipsum a Deo. Hujusmodi vero sunt illa, quae sunt ex principis communibus primis cognoscere possunt modica consideratione: & eorum illa, quae sunt ex parte divinitus infusa non essent. Inter praecipia ergo Decalogi non computantur duo generis praecipuum, illa scilicet, quae sunt prima, & communia, quorum non oportet aliquam additionem esse, nisi, quod sunt

sunt scripta in ratione naturali, quasi per se nota: sicut quod homo nulli debet maleficere, & alia hujusmodi. Ex iterum illa, quae per diligentem inquisitionem Sapientum inveniuntur rationi convenire: haec enim proveniunt a Deo ad populum mediante disciplina Sapientum. Utraque tamen continentur in praecipis Decalogi, sed diversimode. Nam illa, quae sunt prima, & communia, continentur in eis sicut principia in conclusionibus proximis: illa vero, quae per Sapientes cognoscuntur, continentur in eis sicut conclusiones in principis.

ARTICULUS II.

Leges Decalogi Christiani tenentur.

Decalogus enim est explicatio legis naturae: Omnes autem homines lege naturae tenentur. Praeter legem Decalogi Christus in Evangelio confirmavit, & ad vitam aeternam consequendam necessariam esse docuit, Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi: Quae? Iesus autem dixit: Non homicidium facies: Non adulterabis: Non facies fursum: Non falsum testimonium dices: Honora patrem tuum, & matrem tuam: Et, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Et Matth. 5. Nolite putare, quoniam veni solvere Legem, aut Prophetas: non veni solvere, sed adimplere. Adimplet autem non tantum subministrando Spiritum gratiae, per quem lex a nobis impletur; sed & supplendo quaedam, quae in Legge Veteri minus expressa erant, qualis est odii, ac irae compressio, convitiorumque praecipio Non occides, contenta, sed non explicata: & dilectio inimicorum, hoc involuta praecipio: Diliges proximum tuum sicut te ipsum: & iuga iuramenti, comprehensa hoc praecipio, Non perjurabis, sive Non alium nomen Dei tui in vanum. Id confirmat Apollolus 1. ad Corinth. 7. Circumcisio, inquit, nihil est: sed observatio mandatorum Dei. Quod vero eandem sententiam repetit ad Galat. 6. & Novam Creaturam in Christo servare tantum valere dicit, intelligimus plane eum novam creaturam in Christo dicere, qui mandata Dei servat, ac diligit Deum, & Domino ipso teste apud Joannem cap. 14. Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Nam etiam iustificari potest homo, & ex impio fieri pius, antequam singula legis praecipia externis actionibus implet; tamen fieri non potest, ut quis per aeternam rationem utatur, & ex impio fit iustus, nisi animus habeat paratum ad omnia praecipia Dei servanda. Hinc S. Aug. 9. 172. in Exodo, ait: Praecepta Decalogi, excepto Sabato, etiam in Novo Testamento observanda non dubitamus. Sabbatum exprimit, quia ceremoniale praecipuum fuit: quod tamen non aeternum obligat, quatenus morale est, & ab Ecclesia servatur, commutatum in diem Dominicum.

Idem fidei dogma confirmat Sacra Synodus Tridentina contra Novissimi temporis Haereticos, Sess. 6. Can. 19. Si quis dixerit, nihil praecipuum esse in Evangelio praeter fidem, & ex illa differentiam, neque praecipia, neque prohibita, sed libera: aut decem praecipia nihil pertinere ad Christianos, Anathema sit.

Et Can. 20. Si quis hominem iustificatum, & quantumlibet perfectum, dixerit non teneri ad observandum Mandatum Dei, & Ecclesiae, sed tantum ad credendum: quasi vero Evangelium sit nuda, & absoluta promissa vita aeterna, sine conditione observationis Mandatorum, Anathema sit. Certissimum tamen est, (ut docet Concilium Cathelicum) non propterea his praecipis parendum esse, quod per Moysen data sunt, sed quod omnium animis ingentia, & per Christum Dominum explicita sunt, & confirmata.

ARTICULUS III.

Legis Decalogi observantiam suadet Auctoritas, & Beneficentia Dei, Christianique iustitiae.

Ad persudandum Christianis Decalogi observantiam magnum habet momentum illa cogitatio, Deum esse, qui Legem illam tulit, de cuius sapientia, & equitate dubitare non possumus, nec ejus infinitam vim, atque potentiam effugere. Unde in ipso Decalogo exordio ait: Ego sum Dominus Deus tuus. Ex quibus intelligere debemus, non Legislatorem habere Creatorem, a quo conditi sumus, & conservamur: proindeque nos illud usurpare, Psal. 94. Ipse est Dominus Deus noster, & nos populus pascae ejus, & ovae manus ejus. Nec solum Deum Creatorem, sed & Redemptorem nostrum eundem habere Legislatorem, Christum, de quo Moyses Deut. 18. praedixit: Prophetam de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus, ipsum audies: qui enim verba eius audire voluerit, Ego uter existam, ait Dominus: Cui Pater Aeternus obtemperari jubet, dicens: Hic predicari iubet Gentibus omnibus, ad illiusque servari, Matth. cap. ultimum: Decretum esse servare omnia, quae cumque mandavit vobis. Sed & Apollolus 1. Cor. 9. & ad Galatas 6. & Petrus Sacra Christus non tantum vocatur Doctor, Medicus, & Redemptor; sed etiam Rex, Princeps, Dominus, Magister, Praeceptor, & Pater noster: Quibus nominibus obedientiam absolutissimam illi necessariam debemus. Hinc Sacra Synodus Tridentina Sess. 6. Canone 21. Si quis dixerit, Christum Jesum a Deo hominibus datum fuisse, ut Redemptorem, cui fidant, non etiam ut Legislatorem, cui obediant, Anathema sit.

His porro verbis Ego sum Dominus Deus tuus, quae Deus Decalogo praemittit, cum Majestatem, tum bonitatem suam proponit; quae in Legislatore conjuncta esse oportet; ut Majestas Legibus auctoritatem, bonitas amore observanda legis apud subditos conciliet. Dominum ergo, & Deum se nuncupat, ut priori nomine Majestatem, altero bonitatem suam hominibus significet, Ego, inquit, & non alius: Hoc est: Non sum Dominus, ut ceteri, qui vulgari more Domini dicuntur, sed vere sum Dominus, & quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Cujus est orbis terra, & plenitudo ejus: Quae omnia observant, timent, venerantur: Omnipotens, & omnipotens, faciens omnia secundum beneplacitum voluntatis suae. Ego solus Rex Regum, & Dominus dominantium, in cuius manu sunt mors, & vita, filius, & interitus, Dominus, relativum nomen est. Dicitur enim Dominus servi Dominus, Domino ergo dominatur summa servitus debetur: eoque spectat, quod Christus ait, Matth. 6. Nemo potest duobus dominis servire. Non potest Deo servire, & Mammona. Hinc sequitur, Deo magis obediendum esse, quam hominibus, cum diversae a Dei instituto praecipiant. Siquidem non habent homines potentatem, qua domini dicantur, nisi desuper concessam, quasi in Domini Dominorum contumeliam abutantur, audientiam non sunt, sed fortiter contemnendi, quemadmodum Christus docet, Matth. 23. Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timeat eum, qui potest & animam, & corpus perdere in gehennam. Igitur si in quodcumque discrimen venerimus, ac discipulus natus occasionem, vel ipse, vel per suos ministris titulo damnationis id agere incipiat, ut nos a praecipio divinae Legis dimoveat, tum exemplo Christi gladius Spiritus nobis accipiendus est, hoc est, verbum Dei, quo retundamus hostem, & dcentes: Vade post me Satana: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.

Cum Majestatem suam hinc verbis celestis Legislator indicasset: Ego sum Dominus: Bonitatem suam proponit, amoremque in se nostrum excitat, addendo, Deus tuus: Deus (inquit) totius consolationis, benevolus, mitis, liberalis, misericors, beneficus, cujus bonitas in omnium creaturarum creatione, & conservatione elucescit, cujus delicta esse cum filijs hominum, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Hinc sancti homines in divinae bonitatis contemplatione delixi, ipsum appellatur Ferocitatem nostram, Scutum nostrum, Refugium nostrum, Propugnaculum, Salutem suam, Exaltationem suam, Deum cordis sui, Deum nostrum, Adjutorem suum, Gloriam & laudem suam; quod sic apud se de Deo sentiret; immo, Matth. 4. quod experti essent Deum illis haec omnia esse.

Addit ad beneficentiae suae commendationem: Qui duxi te de Terra Aegypti, & de domo servitutis. Quod beneficentiam etiam Judaeis tantum videtur convenire ad Aegyptiorum dominatione liberatis: tamen si salutis nostrae interiorum rationem spectemus, quam Deus nullo propter nos Filio suo per illum operatus est, multo magis ad Christianos homines pertinet; qui non ex Aegyptia servitute, sed ex peccati, & umbrae mortis regione, ac potestate tenerantur a Deo erepti, atque in Regnum Filii dilectionis ejus translati sunt. Cujus beneficii magnitudinem confiderans Tremas, praedixit illud cap. 16. Ecce ego venimus, dicit Dominus, & non dicitur ultra: Vivit Dominus, qui duxit filios Israel de Terra Aegypti, sed Vivit Dominus, qui duxit filios Israel de Terra Aquilonis, & de universis terris, ad quas eieci eos: & reducem eos in Terram suam, quam dedi Patribus vestris. Ecce ego mittam piscatores multos, & piscabuntur eos. Pater enim indulgentissimus per Filium suum, filios qui erant dispersi, congregavit in unum, ut jam liberati a peccato, servi autem facti Deo, serviamus illi in sanctitate, & iustitia omnibus diebus nostris: habeamusque fructum nostrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam.

Quare (inquit Concilium Tridentinum Cathelicum) Fideles omnibus tentationibus tanquam clypeum opponent illud Amabitis tentationibus opponendum. Quis mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus? Jam non sumus nostri, sed ejus qui pro nobis mortuus est, & resurrexit, & ut mortuorum & vivorum dominator. Ipse est Dominus Deus noster, qui nos sanguine suo sibi acquisivit: quomodo peccare poterimus in Dominum Deum nostrum, ipsumque iterum cruci aggere? Ut igitur vere liberi, & ea quidem libertate, qua nos Christus liberavit, sicut exhibuimus membra nostra servare immunditiae, & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibeamus membra nostra servare iustitiam in sanctificationem. Qui vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Nemo enim nostrum sibi vivit, & nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. Cum Propheta clamemus ad Dominum, Manus tua fecerunt me, & plasnaverunt me; Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. Nam mandata Dei multi discunt, & 16. 118. 77.

Dei Supreme Legislatoris majestas, & auctoritas.

Dei Supreme Legislatoris amor, in hominibus.

Joan. 11. 25. Rom. 6. 22. Luc. 11.

Clypeus o. Amabitis. Rom. 14. 1. Cor. 9. Rom. 14. Rom. 14.

Rom. 13.

non ducant, Noverunt enim ea quaedam notitia, & rursus... non disant, Noverunt enim ea quaedam notitia, & rursus...

ARTICULUS IV.

Observantiam Decalogi fualet facillime adimplendi mandata Dei.

Mandata Dei esse impossibilia, nemo nisi Haereticus dixerit; nulla blasphemia cum verbo Dei tam aperte pugnat.

Verum (inquit) si tam levis fuit Christi praecepta, cur Christus ipse dixit Matt. 7. 14. Quam angusta porta, & arcta via est, quae ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam!

Psal. 118.

Respondetur cum SS. Patribus, Laboriosam, ac difficilem Dei viam, daturque videri mandata, non ex ipsorum natura, sed hominum cupiditibus...

Amorem Legisorem

Amor in Legislatorem, faciliem, & gratiam facit Legem, est videntur aliquam habere difficultatem. Nemo autem, quod dico, reprehendat, si tali exemplo usus sum.

Rom. 6. 13.

quis ea cum studio, & alacritate animi suscipiat, videbit ea esse levia, & facilia. Quocirca dicebat Christus: JUGUM meum suave est, & onus meum leve.

Matt. 12. 30.

Et S. Aug. hanc Salvatoris nostri Sententiam exponens Ser. 70. alius 9. De Verbis Domini, c. 2. Caritate levia fieri Christi mandata ostendit. Secari (inquit) & uri se homines patiuntur, ut dolores non aeterni, sed aliquando diuturniores ulcers, acrimoniam dolo- rum pretio redimantur.

315

Matth. 5.

10. 64.

1. Cor. 2.

2. ad Cor. 4.

Rom. 8. 11.

Lex Dei

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

10. 64.

oprens animas. Deinde, veram sapientiam consequimur per observationem divinae legis. Solum enim timentes Deum vero sapientes sunt. Tertio, veris gaudiis, & Myliorum divinarum parvulis. Tertio, veris gaudiis, & Myliorum divinarum parvulis...

Et in Psal. 59. Numeros pios querebat, inquit, cum diceret, Jugum enim meum leve est, & sarcina mea levis...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

Idem Ep. 127. alius 45. ad Armentarium, & Paulinum, cap. 3. Ibi labor (inquit) ubi nulla querantur, & diliguntur...

pheta. Idemque confirmat Apostolus ad Rom. 13. Qui dili gi proximum, inquit, Legem implevit. Nam: Non adulterabis; non occides; non furaberis; non falsum testimonium dices; non concupisces; & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo plenitudo ergo Legis est dilectio. Et ad Gal. 5. Omnis Lex in uno sermone impletur: Dilige proximum tuum sicut te ipsum.

Ratio porro cur Apostolus in his duobus locis consummationem Legis in sola proximi dilectione constituit, haec est (inquit S. August. in cap. 5. Epistolae ad Galatas.) Quia de dilectione Dei possunt mereri homines, quia variae tentationes tam probant, in dilectione autem proximi facilius conveniuntur tam non habere, dum inique cum hominibus agunt. Consequens est autem, ut qui ex toto corde, & ex tota anima, ex tota mente Deum diligit, diligit & proximum tanquam seipsum: quia hoc subest ille, quem ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligit. Item diligere proximum, id est, omnem hominem tanquam seipsum, quis potest, nisi Deum diligit, cuius praecepto, & dono dilectionem proximi possit implere? Cum ergo utramque praeceptionem sita sit, ut neutrum sine altero possit teneri, etiam unum horum commemorare plerumque sufficit, cum agitur de operibus iustitiae: sed opportunius illud, de quo quisque facilius convincitur. Unde Johannes dicit: Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, quomodo potest diligere? Montebatur enim quidam dilectorem se Deum habere; & deo fraternum tam non habere convincebatur; de quo iudicare in quotidiana vita, & moribus facile est.

Ceterum qua ratione in duobus praeceptis caritatis reliqua continentur, discrete idem S. Aug. explicat, Lib. De Perfectione iustitiae hominis, cap. 5. Dominus, inquit, qui verbum consummans, & brevians fecit super terram, in duobus praeceptis dixit Legem, Prophetasque pendens ut intellegeremus, quicquid aliud divinitus praeceptum est, in his duobus habere finem. & ad haec duo esse referendum Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua; & dilige proximum tuum tanquam te ipsum. In his, inquit, duobus praeceptis tota lex pendet, & Prophetae. Quicquid ergo Dei Leges prohibent, & quicquid iubentur facere, ad hoc prohibentur, & iubentur, ut duo ista compleamus. Et forte generalis prohibitio est: Non concupisces; & generalis iussio: Diliges. Denique Scripturae non praecepta nisi pariter, non damnant, nisi cupiditatem, & ita informat moribus hominum. Et, ille tenet, & quod patet, & quod latet in divinis sermonibus, qui caritatem tenet in moribus, (inquit S. Augustinus.)

Id S. August. locis propemodum infinitis docet, praecepta Lib. De Spiritu, & Littera, c. 14. Mandatum, inquit, si sit timore paena, non amore iustitiae, serviliter sit, non liberaliter; & ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit.

Et Lib. 3. Contra duas Epistolas Pelagianorum, c. 4. de vulgo Judaeorum loquens: Quicunque, inquit, terrenorum adipiscendum amore, & amittendum timore, Dei praecepta servabant, non servabant, sed sibi servare videbantur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, sed terrenam cupiditatem, mensuramque carnalis. Sic autem praecepta, qui facit, proculdubio invidios facit: ac per hoc in animis non facit magis vult enim omnino non facere, si secundum ea, quae tenent, & metuit, permittitur impune. Ac per hoc in ista voluntate inus est reus, ubi ipse, qui praecepta, inspicit Deus.

Libro De Gratia Christi, c. 26. Quid tibi faceremus, inquit, nisi diligeremus? Aut quo modo hominem non faceremus, si diligamus? Est enim Dei mandatum videri aliquid quando a non diligentiibus, sed a timensibus fieri; tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus impatur; nec reus bonum vocatur.

Enchiridii c. 121. Omnia igitur praecepta divina referuntur ad caritatem, de qua dicit Apostolus: Finis autem praecepti est caritas de corde puro, & conscientia bona, & hinc non ficta. Omnis itaque praecepti finis est caritas, id est, ad caritatem referuntur omnia praecepta. Quod vero ista sit, vel timore paena, vel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad illam caritatem, quam diffundit Spiritus Sanctus in cordibus nostris, nondum sit quem ad modum fieri oportet, quamvis fieri videatur. Caritas quippe ista Dei est, & proximi; & utriusque. In his duobus praeceptis tota Lex pendet, & Prophetae. Ad de Evangelium, adde Apostolus: non enim aliunde vox ista est, Finis praecepti est Caritas; & Deus Caritas est. Quare, quae ergo mandat Deus, ex quibus unum est, Non concupisces, & quaeque omnia inveniuntur, sed Spiritus consilia

Id S. August. locis propemodum infinitis docet, praecepta Lib. De Spiritu, & Littera, c. 14. Mandatum, inquit, si sit timore paena, non amore iustitiae, serviliter sit, non liberaliter; & ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit.

Et Lib. 3. Contra duas Epistolas Pelagianorum, c. 4. de vulgo Judaeorum loquens: Quicunque, inquit, terrenorum adipiscendum amore, & amittendum timore, Dei praecepta servabant, non servabant, sed sibi servare videbantur. Neque enim fides in eis per dilectionem operabatur, sed terrenam cupiditatem, mensuramque carnalis. Sic autem praecepta, qui facit, proculdubio invidios facit: ac per hoc in animis non facit magis vult enim omnino non facere, si secundum ea, quae tenent, & metuit, permittitur impune. Ac per hoc in ista voluntate inus est reus, ubi ipse, qui praecepta, inspicit Deus.

Libro De Gratia Christi, c. 26. Quid tibi faceremus, inquit, nisi diligeremus? Aut quo modo hominem non faceremus, si diligamus? Est enim Dei mandatum videri aliquid quando a non diligentiibus, sed a timensibus fieri; tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus impatur; nec reus bonum vocatur.

Enchiridii c. 121. Omnia igitur praecepta divina referuntur ad caritatem, de qua dicit Apostolus: Finis autem praecepti est caritas de corde puro, & conscientia bona, & hinc non ficta. Omnis itaque praecepti finis est caritas, id est, ad caritatem referuntur omnia praecepta. Quod vero ista sit, vel timore paena, vel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad illam caritatem, quam diffundit Spiritus Sanctus in cordibus nostris, nondum sit quem ad modum fieri oportet, quamvis fieri videatur. Caritas quippe ista Dei est, & proximi; & utriusque. In his duobus praeceptis tota Lex pendet, & Prophetae. Ad de Evangelium, adde Apostolus: non enim aliunde vox ista est, Finis praecepti est Caritas; & Deus Caritas est. Quare, quae ergo mandat Deus, ex quibus unum est, Non concupisces, & quaeque omnia inveniuntur, sed Spiritus consilia

Id S. August. locis propemodum infinitis docet, praecepta Lib. De Spiritu, & Littera, c. 14. Mandatum, inquit, si sit timore paena, non amore iustitiae, serviliter sit, non liberaliter; & ideo nec fit. Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

monetur, ex quibus unum est, Bonum est homini mulie-

Et Sermon 33. alias 17. De Diversis. c. 1. Caritas ergo caritatis

Id confirmat S. Th. 1. 2. q. centesima, art. 10. In hoc

ARTICULUS VIII.

De ordine Praeceptorum Decalogi.

Decem Dei Praecepta in duabus tabulis lapideis sculpta

Convenientiam denarii numeri divinorum praepceptorum

committatur: & quantum ad hoc accipitur secundum pra-

Ad proximos autem aliquis bene se habet, & specialiter

Et secundum hanc etiam differentiam possent distingui

CAPUT III.

De primo Decalogi praecipio.

ARTICULUS PRIMUS.

Explicatur haec verba, Non habebis Deos alienos coram me:

§. I. Deus colitur Fide, Spe, Caritate.

In his verbis (inquit Concilii Tridentini Catechismus)

Unde Ps. 61. scriptum est: Sperate in eo omnis congregatio

Convenientiam denarii numeri divinorum praepceptorum

§. II. Religio circa cultum Deo debitum versatur.

Ad colendum Deum homines inclinat Religio. Haec enim est Virtus

§. III. Qui sint actus interni Religionis.

Actus Religionis alii sunt interni, alii externi. Interni praecipui sunt

§. IV. Qui sint actus externi Religionis.

Extiores actus Religionis sunt Adoratio, Sacrificium, & Votum

§. V. Quis sit Adoratio, & quot cultus religiosi species.

Adoratio nomen variis habet significacionibus: significat interdu

Adoratio secundum praecipuum, & nunc apud Theologos magis

quia tamen nec in Graeco, nec in Latina lingua vocabulum reperitur

§. VI. Adoratio duplex, interior, & exterior.

Quia vero ex duplici natura compositi fumus, intellectuali scilicet

Quod autem adoratio exterior ab interiori procedat, antequam

§. VII. De Sacrificio.

Inter actus externos Religionis secundo loco numeratur Sacrificium

Sola caritas caritatem novum.

Praeceptum caritatis ho-

Exod. 24.

Denarii nu-

Quid sit Sa-

Letis natu-

ARTICULUS II.

Cultus Sanctorum primo Decalogi Praecepto non repugnat.

Cultus religiosus Sanctorum Deo gratias. Sanctis enim sive Angelis, sive hominibus Dei cum Christo regnantibus divinum cultum, id est honorem aliquem Deo proprium, aut soli Deo debitum non tribuit, aut a Fidelibus exhiberi permittit Ecclesia; sed eum quem conjunctissimum Dei amicis, & arcanorum ejus conciliis, nostraeque salutis amantissimis, quem distinctionis causa Diviliam vocat, cum Patria sit soli Deo debita servitus. Neque vero cultus hujusmodi passivus est illa ex parte Dei gloria minueretur, vel obscurare, sed potius augere, acque illustrare, tum quia Deus hoc modo non in se solum, sed etiam in Sanctis suis mirabilis, & gloriosus agnoscitur; tum quia hoc ipsum Deo acceptum, & gratum est; ut sicut Reges, Principes, Sacerdotes, Parentes, & quicumque possitatis, vel sanctitatis nomine excellunt, Deoque similes sunt, secundum Legem ejus honoramus, & veneramus; ita & multo magis eos honoramus, qui Regni caelestis iam cum ipso sunt consortes; propterea quod & caritate, & dignitate nobiliores, etiam apud Deum honoris excellentiam consecuti sunt, qui nusquam possunt excedere, Deum autem velle, ut sic a nobis honoraretur, ex Sacris Litteris compertum est. Psalm. 138. Nimis honorati sunt amici tui, Deus. Et Joan. 12. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Sic Josue Angelum Principem Militiae Domini primum in terram veneratus est. Josue 5. Sic filii Prophetarum, qui erant in Jericho, cum spiritu Elias super Elisum requieverunt experti fuissent, venientes in eorum sumum, adoraverunt eum primum in terram, id est, ut Prophetam singularem, & plurimum civili honore venerati sunt. Quod si legitimus Angelus internam honorem ab hominibus sibi exhibebat recalcare, propterea id facile intelligendum est, quod cum sibi honorem haberi nollent, qui soli Deo debetur. Sic Angelus prohibuit S. Joanni ne ipsum adoraret, Apoc. 10. Vide, inquit, ne feceris: Conversus tuus sum, & fratrum tuorum, habentium testimonium Jesu: Deum adora. Ita enim dilecto Christi Apostolo apparuit Angelus, ut Deus videri posset: quomodo enim erat, ut se Deum non esset, sed Dei Legatum, ac Ministrum doceret, ne ipsum Joannes adoraret. Ita hunc locum S. Augustinus exponit q. 61. Super Genesim: Tanti, inquit, apparuerat Angelus, ut pro Deo posset adorari: sed ideofrat corrigendus adorator. Quamquam nec improbabile sit, Angelum prohibuisse, ne supplicet ante ipsum A. postolus professeretur, utque significaret Angelos non deignari habere hominem faciem, qui super se adorant hominem Deum, (inquit S. Gregorius, Homil. 8. in Evang.) Quod vero S. Petrus Cornelium ad pedes ejus prostratum, ac supplicem surgere jussit, dicens: Et ego ipse homo sum: id fecisse ad humilitatis exemplum, docet S. Jo. Chrysost. Hom. 23. in Acta Apostolorum.

Sed nec Apollolus fideles deterrere censendus est a religioso Sanctorum Angelorum cultu, cum ad Colossenses scribit cap. 2. Nemo vos seducat volentes in humilitate, & Religione Angelorum, &c. Sed vel a Moisa Legem observationibus, quae post Christi Mortem, & Evangelii promulgationem Dei cultus esse desit, & transigerem potius Angelorum, sive Spirituum immundorum cultura facta est: de quibus Apollolus paulo ante dixerat: Explicatis Principibus, & Potestatibus, confiterentur palam gradibus illos triumphans in semetipso. Quae S. Hieronymi interpretatio est Epistol. 15. ad Galatas, qu. 10. vel superstitiosum duntaxat cultum prohibuit Angelus exhibitum ab eis, qui relicto Christo Mediatore, Angelos, ut unicuique, & primarios Meditatores, adhibebant, per eos ad Deum nos adduci necessario oportere garrulantes, per quos Lex data esset. Idque falsam humilitate ducti fieri iudebant, dicens, Univerforum Deum nec kerit, nec attingi, nec comprehendit posse: & oportere per Angelos divinum sibi benevolentiam conciliare. Hoc est, quod dicit Apollolus, In humilitate, & Religione Angelorum. Haec Theodoretus expostio est. Superstitiosum hujusmodi cultum Laodicensi Synodo Canone 35. prohibuit, volens veteri illi morbo inderi: qui occultae idololatriae serviebant, qui Christo, & Ecclesiae relicto, Angelos adorabant. Uno verbo: eum duntaxat Angelorum cultum prohibet, ac damnat Apollolus, qui aliquis ita addidit est, ut Ecclesiae Caput, id est, Christum non teneret. Nemo, inquit, vos seducat, volens in humilitate, & Religione Angelorum, qua non vidit ambulans, frustra insatus sensu carnis suae, & non secutus Caput ex quo totum corpus per nexus, & conjunctiones subministratum, & contructum, crescit in augmentum Dei. Sed Angelos revereri non prohibet, ut Dei Legatos, & Ministros, quorum opera non modo ad Ecclesiae suae, sed etiam ad reliquarum rerum gubernationem utitur: ut nostris curatores, & custodes, ut patronos apud Deum potentissimos, qui magna caritate non diligant: qui pro his Provincias, quibus praesunt (ut ex Scriptura Sacra facile intelligitur) preces fundunt; quod etiam praestare iis, quorum sunt ipsi Custodes a Deo consti-

Math. 28.

tuti, minime dubitandum est. Nostras enim preces Deo offerunt, ut constat ex Apocalypsi c. 8. 3. 4.) Quomodo Christus Dominus in Evangelio docuit, Puffulos scandalizandos non esse; quia Angeli eorum in Caelis semper vident faciem Patris.

Objeccerunt quidem olim Ecclesiae Ethnici, & Manichaei Heretici divinos honores Martyribus a Christianis, & Catholicis impendi; quosque Idolis Gentium mortuos homines substituisse: sed eam calumniam egregie repellit S. Augustinus, Lib. 20. Contra Faustum, cap. 21. Hujus verba descripti in Tractatu De Sacramento Eucharistiae, cap. 6. artic. 2. Summa hujus loci est, Populum Christianum Memoriam Martyrum religiose celebrare, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum conficiatur, & orationibus adjuvetur. Ceterum Martyribus Altaria non constitui, nec offerri Sacrificium, sed soli Deo, qui Martyres coronavit, in Memoriam eorum, quos coronavit. Nos Martyres colere, non cultu Latrae, sed eo cultu dilectionis, & societatis, quo & in hac vita coluntur Sancti Homines Dei. Paucis verbis ut multa complectar, Sancti honorandi sunt propter imitationem; non adorandi propter Religionem. Honoramus eos caritate, non servitute. Nec est Templum, sicut dicitur in hoc libro, Templum summi Dei esse novatum. Quamvis ergo vulgo nuncupetur Ecclesiae, sive Templum, aut Altare Beatae Virginis, S. Petri, aut alterius Sancti; non tamen illa consecrata sunt Tempia, vel Altaria, neque dicantur Festi dies, sed Deo in eorum memoriam, & sub eorum invocatione. Haec Ecclesiae Catholicae Fides.

Sanctorum memoriae triplici ratione coluntur.

Sanctorum memoriae triplici ratione coluntur. Primo, ut eximia Dei opera in illis celeberrimus, Deumque, ob beneficia illis, & per ipsos ceteris hominibus collata laudemus, quemadmodum Scriptura Sacra ubique facit, & Deum in Sanctis suis laudari jubet. Secundo, ut fidem etiam Sanctorum, qui vicerunt reges, operati sunt iustitiam, adepti sunt reipositionibus, suscipiamus; ipsosque veluti iam perpetuos filios Dei fratres, & coheredes Christi, Templaque Spiritus Sancti honoremus. Nam plane superbus, atque impius est, qui, quos honore summo Patris Caelestis alicui, recusat honorare. Tertio, ut imitatione sanctioris vitae Sanctos colamus, quae honoris species est non minima, ut scilicet sumus illorum imitatores, sicut & ipsi Christi. Adaugent certe Sanctorum vitam, & exempla nobis fiduciam assequendi bravii, quod curando appetimus: addunt operandi alacritatem, quod quae illos per Christum iam assecutos intelligimus, eodem auctore nos aliquando consecuturos confidamus. Haec spectant egregie ille Sanctorum Veteris Legis laudes; & Eccl. 44. & ad Hebr. 11. ubi Apollolus, cum Sanctos esse fide plurimum commendat, addit: Ideoque & nos tantum habentes impositam nobis vestram, dependentes omnes penitus, & circumstantes nos peccatum: per patientiam curramus ad propositum adhibere certamen; aspicientes in Antilem Fidei, & consummationem Jesum.

Plura de hoc argumento suppeditabit Differentia quarta in Historia nostra Ecclesiastica Saeculi quinti, q. 2. art. 1.

ARTICULUS III.

Sacrarium Reliquiarum honor primo Decalogi Praecepto non repugnat.

Martyres enim, aliove Sanctos viros cum Christo regnantes, non adoramus, multo minus ipsorum Reliquias, ne servimus creaturae potius quam Creatori: sed honoramus Reliquias Martyrum, ut eum, cuius sunt Martyres, adoretur. Honoramus servos, ut honor servorum reddatur ad Dominum, qui ait: Qui vobis suscipit, me suscipit; (inquit S. Hieronymus Lib. Contra Vigilantium Haereticum, qui debent Sanctorum Reliquias honorem primum impugnavit?) Quem Ecclesiae universae more, atque usu, relictis S. Doctores, praesertim Romanae, cuius Episcopus super SS. Patre, & Patris vestra veneratione offerri Domino Sacrificia, & tumulus eorum Christi arboratur alvaria. Honorum Sanctorum Reliquias debent Miracula, quae Deus ad eorum sepulera edidit, atque etiam nunc edidit, cum ipsi praesent, ac supplicium fides id meretur oculis, & manibus, membrisque omnibus capis, in pristinum statum restituit, mortuis ad vitam revocatis, ex corporibus hominum egestis demoniis; quae non legunt, ut multi, non audivisse, ut plerumque gravissimi viri, fides se vidisse, testes locupletissimi SS. Ambrosii, & Augustini, sedes prodiderunt: Ille in Exhortatione Virginitatis cap. 1. & 2. ubi de Sanctorum Martyrum Vitalis & Agrippae Reliquias, & Epist. 22. Parisiensis Editionis postremae; ubi de Inventione corporum SS. Cereviti, & Protomartyris Juliano scribit: ite vero Lib. 9. Confessionum, c. 12. 7. & Lib. 22. De Diversis, cap. 8. ubi, & de S. Stephani Protomartyris Reliquias nuper inventis multa habet, & de variis Miraculis illarum virtute efficit. Et Sermone 227. alias 92. De Diversis, qui quatuor est de S. Stephano Martyre: Exiguus pulvis, inquit, tantum populum congregavit: cuncti later, beneficia patient. Cogitate, Carissimi, quae nobis Deus servet in regione vivorum; qui tanta praesent pulvere mortuorum. Quid multa? Si Apollolus Pauli laudat, & fe-